19. *s'interna*: « si addentra, si esalta nella contemplazione dell'eterno, del divino » (Moschetti). È *hapax* in RVF CCCXXVII, 10-1 « fra li spirti electi, / ove nel suo factor l'anima s'interna (: eterna) »; tre volte in rima, e in forma riflessiva, in DANTE, *Par.* XIX, 60 (: *sempiterna*); XXVIII, 120 (idem); XXXIII, 85 (: *eterna*). Cfr. *infra*, vv. 36-7 e *supra*, p. 383.

20. *mente*: è la *mens* contemplativa misticamente illuminata: « menti lucet [Cristo], quid illam incorpoream ac divinam, ad corpora quamvis clara reflectitis?... recta atque alta [cfr. v. 15] spectantem animam, interior lux delectat » (*Sen.* I, 7,828), derivata da AGOSTINO, *De civ. Dei* XXII, 29; *De vera rel.* III, 3 « pura mente veritatem videre »; « nec ullo phan-

- 21 novo, in etate immobile ed eterna,  
e 'l Sole e tutto 'l ciel disfar a tondo  
con le sue stelle, ancor la terra e 'l mare,  
24 e rifarne un piú bello e piú giocondo.

tasmate cogitetur, sed mente sola et intelligentia cerni queat » (v. *supra*, p. 387); ma cfr. *Eccl.* I, 16 « et mens mea contemplata est multa sapienter, et didici ». - *veder mi parve*: cfr. *supra*, p. 383.

20-1. *un mondo novo*: cfr. *Apoc.* XXI, 1 « Et vidi coelum novum et terram novam. Primum enim coelum, et prima terra abiit, et mare iam non est »; *Is.* LXV, 17 « Ecce enim ego creo coelos novos, et terram novam: et non erunt in memoria [cfr. *supra*, pp. 389-90] priora, et non ascendent super cor »; PIETRO II, 3,13 « Novos vero coelos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat »; ma è presente anche il mito platonico della « vera terra » in *Phaed.* 109a ss. (cfr. MINIO-PALUBILO 112), con la suggestione di AGOSTINO, *De civ. Dei* XXII, 29 « Fieri potest valdeque credibile est, sic nos esse viros mundana tunc corpora caeli novi et terrae novae, ut Deum ubique praesentem [cfr. v. 37] et universa etiam corporalia gubernantem [cfr. v. 55], per corpora quae gestabimus et quae conspiciemus quaquaersum oculos duxerimus clarissima perspicuitate videamus: non sicut nunc invisibilia Dei... ecc. » (cfr. anche al v. 26). Cfr. *Sine nom.* 4,48 « Et certe perspicuum est, regna omnia et quidquid usquam clarum aut magnificum oculis nostris apparet si ante non fuerint, tunc saltem ruitura esse, dum caelum et terra movebuntur illo concutiente qui creavit quique novum caelum novamque terram faciet ». - *etate*: cfr. *Epyst.* III, 23,4 « felicius evum ». - *immobile ed eterna*: cfr. sotto ai vv. 24,26 e AGOSTINO, *De civ. Dei* XI, 6 « Deus, in cuius aeternitate nulla est omnino mutatio ». *Immobile è hapax* in RVF XCIV, 4 (e v. TF Ia, 159); v. L, 14 (« eterna luce »); LXXXIII, 68 (« pace... eterna »); CXCI, 1 « Sì come eterna vita è veder Dio »; CCIV, 11; CCLXXXV, 6, ecc.; DANTE, *Purg.* XXX, 103 « eterno die »; XXXI, 38 « a l'eterno dal tempo era venuto », ecc.

22. *disfar*: cfr. PIETRO II, 3,10-1 « Adveniet autem dies Domini ut fur: in quo coeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem, et quae ipsa sunt opera, exurentur... omnia dissolvenda sint »; ma qualche suggestione veniva a P. anche dalla dottrina stoica del ciclo cosmico, che conosceva attraverso CICERONE, *De nat. deor.* II, 46. 118 « putant... ut ad extremum omnis mundus ignesceret... ita reliqui nihil praeter ignem a quo rursus animante ac deo renovatio mundi fieret atque idem ornatus oreretur » (e v. anche MACROBIO, *In Somn. Scip.* II, 10,9 cit. *supra*, p. 353), che poi rientrava nell'escatologia cristiana, sulla base di testi come *Eccl.* I, 9-10 « Quid est quod fuit? Ipsum quod erit », che prevedeva la consummatio nella settima età (cfr. A. LUNEAU, *L'Histoire du salut* cit., pp. 285 ss.: su Agostino: cfr. almeno *De civ. Dei* XII, 13,2): cfr. *Epyst.* I, 25,6 ss. « Esse quoque in fati reminiscitur affore tempus, / quo mare, quo tellus correptaque regia caeli / ardeat » (è *Pekdyrosis* stoica). Altrove *distar* è lemma amoroso (cfr. RVF CCH. 4; CCXX, 10-1; *infra*, v. 124), in Dante ha già senso apocalittico (cfr. *Inf.* III, 57; *Par.* XVI, 76,109). - *a tondo*: per ogni parte (cfr. TF III, 60), secondo la sfericità del cosmo.

24. *giocondo*: cfr. *Sen.* III, 9 (cfr. *Prose*, ed. Ricciardi, pp. 1074-6): « O iocunda semperque eadem coelestis habitatio. ubi nec preteritum aliquid nec futurum sed presentia cuncta sunt [cfr. vv. 67-8], ubi nil requi-

Qual meraviglia ebb'io quando ristare  
 27 vidi in un punto quel che mai non stette,  
 ma discorrendo suol tutto cangiare!  
 E le tre parti sue vidi ristrette

ritur nil speratur, sed gaudetur de vero ac presenti bono, ubi quod semel placuit semper placet semperque est placiturum, *immutabile atque eternum* [cfr. v. 21], quod fruentis desiderium sic lenit ut non minuat, sic complet ut non finiat, sic refrigerat ut accendat; cui demum non satietas surrepit ac surrepere nunquam potest, non *defectus, non alternatio* [cfr. vv. 41-2], non sollicitudo vel molestia ulla metuitur»; *Fam.* XII, 14, 5 ss. « illic *immota* tranquillitas, illic *iocunda* serenitas, illic demum humana felicitas est»; XXI, 12, 8 « illorum perfecta durat vita, et tum demum *iocunda*, tum vera vita esse incipit, dum perfecta est»; *De vita* I, 322 « Quod illud solatium, quanta *iocunditas* gaudere presentibus, sperare meliora... ». Cfr. *RVF* CCCLXVI, 59 « Per te pò la mia vita esser ioconda»; DANTE, *Par.* XV, 37; XVIII, 56; XXII, 130 (: *mondo: tondo*); XXXI, 112 (: *mondo*).

25. *Qual meraviglia*: stessa *iunctura* a inizio-verso in *RVF* XC, 8 (cfr. *TC* III, 1). - *ristare*: fermarsi. È *bapax* in *RVF* CLXI, 14; cfr. DANTE, *Inf.* XXVIII, 67 « *ristato* a guardar per *maraviglia*»; è lemma agostiniano: cfr. *Conf.* XI, 13, 16 (cit. *supra*, p. 387).

26. *punto*: momento, attimo. Ma si v. espressioni come « hoc brevis punctum temporis » (*Secr.* III, 230) e « tempus presens puncto minus » (*De rem.* I, 92, cit. *supra*, p. 353), dove è presente SENECA, *Ep.* XLIX, 3 (« Punctum est quod vivimus et adhuc puncto minus ») e BOEZIO, *Cons. Phil.* II, 7, *metr.* 7, 18 (« In hoc igitur minimo puncti quodam puncto circumsaepi atque conclusi »); ma cfr. DANTE, *Par.* XVII, 17-8 (« mirando il punto / a cui tutti li tempi son presenti »); *Roman de la Rose* 365. Qui l'inermità puntiforme della vita umana (cfr. *De otio* I, 674; *De rem.* I, 96, 100 « ... circumspicite quibus septi estis angustiis, nolite Geometras ac Philosophos contemnere, terra omnis punctus est, vos caduci ac fragilis et incerti exitus... [segue quanto cit. a *TT* 113]. Mementote vos punctum perexiguum, seu verius, ut sic dixerim puncti brevis, immo ne millesimam quidem puncti partem possidere... ») è trasvalutata nella visione agostiniana dell'inesistenza del tempo (v. *supra*, pp. 353-4) e della permanenza della forma divina: cfr. AGOSTINO, *Conf.* I, 6, 9 « apud te rerum omnium instabilium [cfr. v. 2] stant causae et rerum omnium mutabilium immutabiles [cfr. v. 21] manent origines et omnium irationalium et temporalium sempiternae vivunt rationes»; *De vera rel.* III, 3 « sanandum esse animum ad intuendam incommutabilem rerum formam, et eodem modo semper se habentem atque undique sui similem pulcritudinem, nec distantiam locis, nec tempore variatam, sed unum atque idem omni ex parte servatam... cetera nasci, occidere, fluere, labi, et tamen in quantum sunt, ab illo aeterno Deo per eius veritatem fabricata constare... ». - *quel*: il tempo; per Castelvetro, invece, il sole e allega *Josh.* X, 13 « Stetit [= stette] itaque sol in medio coeli, et non festinavit occumbere spatio unius diei ». Cfr. *De rem.* I, 115, 117 « Nullus tempus stat, cuncta praeteriunt, cumque transierint, non redeunt ».

27. *discorrendo*: trascorrendo. È *bapax*; cfr. DANTE, *Par.* XV, 14; XIX, 21 (« lo discorrer di Dio sovra quest'acque »). - *cangiare*: cfr. *RVF* CXLII, 26 « Quanto è creato, vince e *cangia* il tempo ».

28. *tre parti*: il passato, il presente, il futuro (cfr. *infra* vv. 32, 65 ss.). - *ristrette*: cfr. *TC* II, 103; *TM* I, 15.

ad una sola, e quella una esser ferma  
 30 sí che, come solea, piú non s'affrette,  
 e, quasi in terra d'erbe ignuda et erma,  
 né *fia*, né *fu*, né *mai*, né *inanzi*, o 'ndietro,  
 33 ch'umana vita fanno varia e 'nferma!  
 Passa il penser sí come sole in vetro,

29. *una sola*: l'eterno presente. Cfr. SENECA, *De brev.* XV, 5 « Transit tempus aliquod, hoc recordatione [il sapiente] comprehendit; instat, hoc utitur; venturum est, hoc praecipit. Longam illi vitam facit omnium temporum in unum conlatio »; AGOSTINO, *Conf.* XI, 13, 16 « Nec tu tempore tempora praecedis, alioquin non omnia tempora praecederes. Sed praecedis omnia praeterita celsitudine *semper praesentis aeternitatis*; et superas omnia futura, quia illa futura sunt, et cum venerint, praeterita erunt: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt... Anni tui omnes *simul stant*, quoniam stant; nec euntes a venientibus excluduntur, quia non transeunt: isti autem nostri omnes erunt, cum omnes non erunt. Anni tui dies unus; et dies tuus non quotidie, sed hodie, quia hodiernus tuus non cedit crastino; neque enim succedit hesterno. Hodiernus tuus aeternitas... »; *Serm.* CCXXV, 2 « Non tempore augetur, aut loco distenditur, aut aliqua materia concluditur aut terminatur: *sed manet apud se et in se ipso plena et perfecta aeternitas*, quam nec comprehendere humana cogitatio potest, nec lingua narrare »; v. anche *De civ. Dei* XI, 6; XII, 15; *En. in Ps.* CXXXIV, 6; *Conf.* XI, 24, ecc. V. sotto, v. 32. - *ferma*: immutabile.

30. *solea*: nel « vecchio » mondo disfatto (v. 22). - *s'affrette*: tre volte, e sempre in clausola, in *RVF* L, 6 (« e piú e piú s'affretta »); CCIX, 11; CCCXLVI, 14 (è *bapax*, e in punta di v., in DANTE, *Purg.* X, 87).

31. *terra... ignuda*: cfr. *Apoc.* XVII, 16 (« et desolatam facient illam, et nudam »); DANTE, *Inf.* XX, 83-4 « vide *terra* nel mezzo del pantano, / senza coltura e d'abitanti *nuda* ». - *erma*: *bapax* in *RVF* CCCIV, 4 « cercai per poggi solitarii et ermi » (cfr. DANTE, *Par.* XXI, 110, dove è sostantivo). Cfr. BONAVENTURA, *It. ment.* VII, 2 (Paradiso = deserto).

32. È retto dal « vidi » del v. 28. Cfr. AGOSTINO, *En. in Ps.* CI, 10 « Non aliud anni Dei, et aliud ipse: sed anni Dei, aeternitas Dei est: aeternitas ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit; nihil est futurum, quasi nondum sit. Non est ibi nisi, *Est*; non est ibi, *Fuit* et *Erit*; quia et quod fuit, iam non est; et quod erit nondum est; sed quidquid ibi est, non nisi est »; *In Johan. Ev.* XXXVIII, 10 « Praeteritum et futurum invenio, in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Discute rerum mutationes, invenies *Fuit* et *Erit*: cogita Deum, invenies *Est*, ubi *Fuit* et *Erit* esse non possit »; *De civ. Dei* XI, 4-6; XII, 12, ecc.; *Conf.* XI, 13 ss. (dove è la massima sintesi del pensiero agostiniano su tempo ed eternità); cfr. *infra*, vv. 67-9; *De ign.* 1100-2. - *inanzi*: prima. - *ndietro*: dopo.